1

济宁市任城区人民法院文件

济任法发〔2020〕9 号

关 于 印 发

《2020 年 4.15 全民国家安全教育日

宣传教育活动方案》的通知

院属各部门、服务站：

    现将《2020 年 4.15 全民国家安全教育日宣传教育活动

方案》印发给你们，请结合工作实际，认真组织开展好 4.15

全民国家安全教育日主题普法宣传教育活动。

    各部门、服务站于 4 月 16 日前将开展活动图片、视频

资料、简报信息报政治部 617 办公室。

联系人：田遵浩   67070   葛萌 67107

济宁市任城区人民法院

2020 年 4 月 3 日

2

济宁市任城区人民法院

2020 年 4.15 全民国家安全教育日

宣传教育活动方案

今年 4 月 15 日是我国第五个“全面国家安全教育日”。

为切实做好全院 4.15 全面国家安全教育日宣传教育活动，

推进国家安全观宣传教育，不读提高群众国家安全意识，增

强维护国家安全责任，根据市、区委和上级法院通知要求，

结合我院实际，现就组织开展 2020 年 4.15 全民国家安全教

育日宣传教育活动制定方案如下：

  一、 指导思想

  以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实党的十九大和十九届三中、四中全会精神，坚持总体

国家安全观，结合新冠肺炎疫情防控形势任务，发挥法院审

判职能，延伸法院司法服务，组织开展丰富多彩、喜闻乐见

的法治宣传教育活动，强力推进国家安全宣传教育阵地建设，

引导全民自觉增强国家安全意识，营造全社会维护国家安全

的良好氛围，筑牢国家安全人民防线。

   二、活动主题

   2020年4.15全民国家安全教育日宣传教育活动主题为：

“坚持总体国家安全观，统筹传统安全和非传统安全，为决

胜全面建成小康社会提供坚强保障”。

3

  三、 宣传重点

  1、紧密结合习近平新时代中国特色社会主义思想和全

面建成小康社会的年度重点工作，全方位、多角度、深层次

解读总体国家安全观以及党的十九届四中全会关于“完善国

家安全体系”重要部署精神；

  2、采取多种形式，普及宪法、国家安全法、国防法、

反间谍法、反恐怖主义法等法律法规以及刑法等法律中的有

关内容，推动全民自觉增强国家安全意识；

  3、结合当前新冠肺炎疫情防控工作，充分体现我们党

把人民群众生命安全和身体健康放在第一位的理念立场，突

出宣传“公共卫生安全”“生物安全”等非传统安全，实现

疫情防控和国家安全宣传教育两手抓、双促进。

  四、工作安排

  1、将总体国家安全观纳入党组理论学习中心组学习内

容。（责任单位：政治部）

  2、将总体国家安全观纳入全院干警政治学习内容。（责

任单位：政治部，各部门、服务站）

  3、开展国家安全宣传教育进机关活动。利用主体党课、

微党课等载体，参照总体国家安全观学习资源（见附件 1），

组织党员干部开展“学习强国”“灯塔”在线线上、线下学

习以及网络答题等活动。（责任单位：机关党委，各部门、

服务站）

4

  4、开展国家安全宣传教育进村居、进社区、进学校、

进企业活动。深入社区（村、居）疫情防控一线，通过发放

宣传资料、播放公益宣传片等形式，广泛宣传总体国家安全

观，公共卫生安全和生物安全等内容。（责任单位：政治部，

各审判执行业务部门、服务站）

  5、组织开展《国家安全法》《国防法》《反间谍法》《反

恐怖主义法》《网络安全法》等国家安全相关法律法规普法

宣传活动。（责任单位：政治部，各综合部门）

  6、集中推送宣传内容。发挥融媒体宣传优势，通过电

视、报纸、网站等渠道，集中推送国家安全主题微视频、典

型案例、公益案例等内容；利用 LED 屏幕、宣传栏等公共宣

传平台，集中推送国家安全宣传视频、海报、标语口号等内

容。（责任单位：政治部、办公室、审管办）

  五、工作要求

  1、强化组织领导。各部门、服务站要切实增强责任意

识，认真研究谋划，抓紧制定方案，明确专人负责，强化部

门协作，周密组织宣传活动，切实提升活动质量和宣传效果。

  2、统筹疫情防控。根据中央、省市区委关于疫情防控

工作部署，结合当前疫情防控形势，按照减少人员聚集的原

则，创新方式手段，网上网下宣传相结合，实现国家安全宣

传教育与疫情两手抓、双促进。

  3、精心准备素材。要紧紧围绕宣传日活动主题，广泛

5

收集认真准备宣传素材，精心撰写宣传信息，设计宣传形式，

制作微视频、宣传手册等宣传品。

  4、及时报送情况。4 月 16 日前，请各部门和服务站将

活动总结、活动照片及视频、媒体宣传信息报送至政治部

（617 办公室）。

联系人：田遵浩 67070      葛萌 67107

附件： 1. 总体国家安全观学习资源

            2. 宣传标语口号

2020 年 4 月 2 日

6

附件 1

总体国家安全观学习资源

1. 《习近平关于总体国家安全观论述摘编》（中共中央

党史和文献研究院编，中央文献出版社出版发行）

2. 《全面践行总体国家安全观》（全国干部培训教材编

审指导委员会组织编写，党建读物出版社、人民出版社出版

发行）

3. 《宪法》《国家安全法》《国防法》《反间谍法》《反恐

怖主义法》《网络安全法》

4. 《习近平论坚持总体国家安全观》（见学习强国平台）

5. 《坚持总体国家安全观》教学课件（《习近平新时代

中国特色社会主义三十讲》）教学课件，见学习强国平台

6. 《当前的国际形势与中国国家安全》（赵民胜、李梅

丽编著，中国人民大学出版社出版，见学习强国平台）

7

附件 2

宣传标语口号

1. 坚持总体国家安全观，统筹传统安全和非传统安全，

为决胜全面建成小康社会提供坚强保障；

2. 必须从保护人民健康、保障国家安全、维护国家长治

久安的高度，把生物安全纳入国家安全体系；

3. 践行总体国家安全观  筑牢国家安全人民防线；

4. 保障人民安全是国家安全工作的根本任务；

5. 国家安全依靠人民  国家安全服务人民；

6. 做好疫情防控  维护国家安全；

7. 坚持总体国家安全观  维护公共卫生安全；

8. 举报危害国家安全行为线索请拨 12339。

济宁市任城区人民法院政治部    2020 年 4 月 3 日印发